
2026 年 1月 26 日 

氷室第一町会・第二町会の皆様 

氷室第一町会長 滝澤 安俊 

氷室第二町会長 上田 信好 

評議員会長   淺澤 伸一 

 

氷室公民館の灯油盗難について 

 

 日頃より町会の活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。 

 

 標記の灯油盗難事件について、経過および今後の対応についてお知らせいたします。 

 

1. 経緯 

1 月 2 日  15 区組長から公民館の灯油配管が外れているとの連絡あり 

1 月 7 日  業者に修理を依頼し確認したところ、劣化によるものではなく、故意に配管を外した 

可能性が高いことが判明。 

直前の給油記録と残量から 2025年 12 月 19 日～2026 年1 月 7日の間に灯油が 

約 120ℓ抜き取られていることが確認された 

1 月 8 日  松本警察署に盗難届を提出 

1 月 8 日  配管の修理 試運転時に屋内のバルブ経年劣化による漏れを確認 

（※事件とは無関係） 

1 月 9 日  屋内バルブ交換を完了し灯油ヒータ使用可能となった 

1 月 19日  灯油タンク近くにセンサーライト設置 

 

    被害額：  灯油     約 15,000 円   

配管修理代    9,570 円 

 

  ※ 事件発覚後の確認で 2025年 9月 15日時点で配管がはずれていたことが判明しました 

 

2. 今後の対応 

・防犯カメラの設置を検討します 

・公民館の点検頻度を高め、異常を早期に発見ができる仕組みを作り運用します 

 

3. 皆様へのお願い 

このたびはご迷惑・ご心配をおかけして申し訳ございません。 

上記の対応を進め、被害に遭いにくい環境づくりに努めてまいります。 

 

また、公民館や隣接する公園において破損個所や異常などを見かけられましたら 

町会長または評議員にお知らせくださいますようお願いします。 

 

  皆様のお宅でも盗難が発生しないようにご注意いただくようお願いします。 

 

以上よろしくお願い申し上げます。 

 

                                   

回覧 


